
REGISTRO GENERALE N. 100 del 23/01/2026

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE 
CIVILE

Determina del Responsabile del Servizio N. 9 del 23/01/2026
PROPOSTA N. 113 del 22/01/2026

OGGETTO: LAVORI DI RIPOSIZ.  ACCESSO A SEGUITO DI DECRETO DI CONCILIAZIONE 
EMESSO DAL TRIB. DI PESCARA IL 06.07.2025 CONNESSO AI LAVORI DIi 
“REALIZZAZIONE MARCIAPIEDI IN CONTRADA RAPATTONI SUPERIORE CUP: 
J31B18000620004 - PRESA D'ATTO C.R.E E LIQUIDAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3°

PREMESSO CHE:
 - Con Decreto Sindacale n. 3 del 07.01.2026, prot. 296, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone Vincenza 

Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni; 
 - L'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3° 

del Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione Comunale 
verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo;

 - Con Determinazione n. 5 del 13.01.2026 R.G. 39 del 13.01.2026, il Responsabile del Servizio 3° ha 
individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo;

 - Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 27.12.2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario corrente, nonché Bilancio 
Pluriennale 2026-28;

DATO ATTO CHE:
 - Con delibera di Consiglio Comunale n. 64 del 28.11.2019 è approvato il programma triennale OOPP 

2019/2021 ed elenco annuale 2019 nel quale è ricompreso l’intervento denominato “Realizzazione 
marciapiedi in Contrada Rapattoni Superiore”;

 - Con delibera di Giunta Comunale n. 103 del 7.7.2022 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di 
“Realizzazione marciapiedi in contrada Rapattoni Superiore”;

 - Con determina n. 189 del 02/08/2023 Reg. Gen. 908 del 03/08/2023, è stato dichiarato ammissibile il 
Certificato di Regolare esecuzione dei lavori, redatto dal Direttore dei Lavori giusta nota prot. 20592 del 
11.07.2023;

 - In data 02.01.2024 è pervenuto a mezzo pec l’Atto di citazione avanti il Tribunale Ordinario di Pescara, 
assunto in pari data al protocollo comunale al n. 129 relativo a contestazione di localizzazione e 
dimensione di un accesso privato;

 - Con deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 22.02.2024, esecutiva ai sensi di legge, l’Ente ha 
deliberato di costituirsi nel giudizio introdotto con l’atto di citazione di cui sopra, conferendo incarico di 
rappresentanza e difesa all’Avv. Daniela De Amicis del Foro di Pescara, con successiva Determinazione 
del Segretario Comunale n. 16 del 04.03.2024;

 - Con nota prot. n. 9830 del 08.04.2025, l’avvocato Daniela De Amicis ha trasmesso il verbale del CTU 
recante “…L’Accesso, per direttiva ANAS, deve essere necessariamente Non inferiore a metri 5,00, e 
pertanto lo stesso potrebbe essere ridimensionato di almeno metri 0,15, oltre a riposizionarlo indietro 
verso e in direzione Pianella di metri 1,36…”;

 - Con nota del 01.07.2025 l’avv. De Amicis ha trasmesso il provvedimento del Giudice contenente invito 
alla individuazione di una soluzione bonaria della controversia nell’udienza del 04.07.2025;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 100 del 23/01/2026 - Pag. 1 di 4



 

 - Nell’udienza di cui all’alinea precedente le parti sono pervenute ad un accordo per cancellazione della 
causa, giusto provvedimento del Giudice del 4 luglio 2025 contenente le modalità trasmesso con nota 
prot. n. 19073 del 07.07.2025;

 - Al fine di dar seguito all’accordo conciliativo, sono stati effettuati sopralluoghi nelle date 11.11 e 18.11, 
giusti verbali prot. 30902 del 11.11.2025 e prot. n. 31541 del 18.11.2025, concordandosi le modalità di 
intervento;

CONSIDERATO CHE:
 - Con Determinazione n. 180 del 20.11.2025, Reg. Gen. 1444 del 20.11.2026, ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lett.a) del DLgs. 36/2023, alla soc. Di Giuseppe Costruzioni s.r.l., generalità in atti, sono stati affidati i 
lavori di ”RIPOSIZIONAMENTO ACCESSO A SEGUITO DI CONCILIAZIONE EMESSO DAL TRIBUNALE DI 
PESCARA IL 06.07.2025, CONNESSO AI LAVORI DI REALIZZAZIONE MARCIAPIEDI IN CONTRADA 
RAPATTONI SUPERIORE CUP: J31B18000620004”;

 - Con “Verbale di consegna in via d’urgenza” prot. n.  nota prot. n. 32334 del 25.11.2025, sono stati 
avviati dalla soc. Di Giuseppe Costruzioni s.r.l. i lavori di che trattasi;

 - Con nota prot. n. 33262 del 03.12.2025 è stata inviata alla soc. Di Giuseppe Costruzioni s.r.l. la lettera 
commerciale contenente patti e condizioni come previsto dall’art. 18, comma 1 del D.Lgs. 36/2023;

 - Con nota prot. n. 33298 del 03.12.2025 la soc. Di Giuseppe Costruzioni s.r.l. ha trasmesso l’accettazione 
della lettera commerciale di cui all’alinea precedente; 

PRESO ATTO che:
 - In data 28.11.2025 sono ultimati i lavori, giusta nota della soc. Di Giuseppe Costruzioni s.r.l. 

prot. n. 32912 del 01.12.2025;
 - Con nota prot. n. 35644 del 30.12.2025 è stato trasmesso il CRE prot. n. 35642 del 31.12.2025, 

redatto e sottoscritto digitalmente dal RUP;
 - Con nota prot. n. 35672 del 30.12.2025 la soc. Di Giuseppe Costruzioni s.r.l. ha trasmesso il CRE 

firmato digitalmente dal legale rappresentante senza riserve; 

CONSIDERATO CHE per i lavori di “RIPOSIZIONAMENTO ACCESSO A SEGUITO DI DECRETO DI 
CONCILIAZIONE EMESSO DAL TRIBUNALE DI PESCARA IL 06.07.2025 CONNESSO AI LAVORI DI 
“REALIZZAZIONE MARCIAPIEDI IN CONTRADA RAPATTONI SUPERIORE CUP: J31B18000620004”, la soc. Di 
Giuseppe Costruzioni s.r.l. ha emesso la fattura n. FATTPA 19_25 del 30.12.2025 - assunta al protocollo 
dell’Ente al n. 35670 del 30.12.2025, dell’importo di € 4.100,00 oltre iva 10% per complessivi € 4.510,00;

RITENUTO dover liquidare alla soc. Di Giuseppe Costruzioni s.r.l. l’importo € 4.100,00 oltre iva 10% per 
complessivi € 4.510,00, secondo le modalità e su conto corrente indicati nella fattura n. FATTPA 19_25 del 
30.12.2025 - assunta al protocollo dell’Ente al n. 35670 del 30.12.2025, a valere sul capitolo 2893/2/residui 
2019;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è l’Ing. 
Giancarlo Scipione e che l’estensore del presente atto è il Geom Lorenzo De Lellis;

RILEVATO CHE: 
 - Con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 in data 13.03.2025, è stato approvato il PIAO 

2025/2027 nel quale è assorbito Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza 2025/2027;

 - Il presente provvedimento non risulta mappato, trattandosi di atto di liquidazione;
 - È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri 

endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, 
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di 
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022;

 - Il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del 
D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;  

VISTO il DURC dal quale risulta le regolarità contributiva dell’impresa, validità fino al 07/05/2026, giusto 
prot. INAIL_52262395 del 07.01.2026;

PRESO ATTO CHE:
AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 100 del 23/01/2026 - Pag. 2 di 4



 

 - il contraente si è impegnato al rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui alla legge n. 136/2010, di quelli in materia di disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione di cui alla Legge del 6 
novembre 2012 n. 190, come da dichiarazione in atti; 

 - che ai fini della tracciabilità, alla procedura sono è stato assegnato dall’ANAC il codice CIG: 
B931A37C63;

 - all’adozione dell’atto non esistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi. 

DATO ATTO che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.lgs 267/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni, costituisce accertamento della copertura finanziaria; 

Visti: 
  il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 
  il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

Per i lavori di “RIPOSIZIONAMENTO ACCESSO A SEGUITO DI DECRETO DI CONCILIAZIONE 
EMESSO DAL TRIBUNALE DI PESCARA IL 06.07.2025 CONNESSO ai lavori di “REALIZZAZIONE 
MARCIAPIEDI IN CONTRADA RAPATTONI SUPERIORE CUP: J31B18000620004”

1) Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di prendere atto e dare atto del CRE prot. n. 35642 del 31.12.2025, redatto e sottoscritto 
digitalmente dal RUP, trasmesso alla soc. Di Giuseppe Costruzioni s.r.l. con nota prot. prot. n. 35644 del 
30.12.2025, successivamente sottoscritto digitalmente dall’appaltatore senza riserve e ritrasmesso con 
nota prot n. 35672 del 30.12.2025;

3) Di liquidare alla soc. Di Giuseppe Costruzioni s.r.l. € 4.100,00 oltre iva 10% per complessivi € 4.510,00, 
secondo le modalità e su conto corrente indicati nella fattura n. FATTPA 19_25 del 30.12.2025, assunta 
al protocollo dell’Ente al n. 35670 del 30.12.2025, a valere sul capitolo 2893/2/residui 2019;

4) Di disporre per la liquidazione in favore della soc. Di Giuseppe Costruzioni s.r.l. che la liquidazione 
dell'IVA venga effettuata nel rispetto della legislazione vigente (Split Payment – Legge n.190/2014);

5) Di dare atto che ai fini della tracciabilità, alla procedura sono è stato assegnato dall’ANAC il codice 
C.I.G.: B931A37C63;

  
6) Di rendere noto che ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è 

l’Ing. Giancarlo Scipione e che l’estensore del presente atto è il Geom Lorenzo De Lellis;
 

7) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all'obbligo di pubblicazione nell'apposita 
sottosezione di amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.;

8) Di informare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR Pescara nel 
termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi 
decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto e della piena conoscenza di esso.

9) Di trasmettere la presente al Responsabile del servizio finanziario per quanto di competenza. 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 113 del 22/01/2026 esprime parere FAVOREVOLE.

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 100 del 23/01/2026 - Pag. 3 di 4



 

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   CARBONE VINCENZA 
CINZIA NICOLETTA in data 23/01/2026

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 
della Proposta n.ro 113 del 22/01/2026 esprime parere: FAVOREVOLE
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 
MORELLI MARIA TERESA il 23/01/2026.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 145

Il 23/01/2026 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 100 del 23/01/2026 con oggetto: 
LAVORI DI RIPOSIZ.  ACCESSO A SEGUITO DI DECRETO DI CONCILIAZIONE EMESSO 
DAL TRIB. DI PESCARA IL 06.07.2025 CONNESSO AI LAVORI DIi “REALIZZAZIONE 
MARCIAPIEDI IN CONTRADA RAPATTONI SUPERIORE CUP: J31B18000620004 - PRESA 
D'ATTO C.R.E E LIQUIDAZIONE

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA il 23/01/2026.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 100 del 23/01/2026 - Pag. 4 di 4


